
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas............................................................................................................................................................................................................. 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 3 

  

 

           Porto Alegre, 10 de janeiro 2022.    Edição n. 3229 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 10 de janeiro de 2022. www.mprs.mp.br Edição n. 3229 

 

Nº 001  
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 006/2022 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
CATIA GABRIELA BONINI, para exercer o cargo de Analista 
do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em 
virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o 
primeiro (1º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Alto Jacuí - R4 (PR.00033.00001/2022-1 – Port. 
0004/2022). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
MAIARA REGINA HENNICKA, para exercer o cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe 
"A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual 
obteve o primeiro (1º) lugar na Lista de Classificação Geral da 
Região Administrativa Fronteira Oeste - R10 
(PR.00033.00001/2022-1 – Port. 0005/2022). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
GABRIEL BATISTA TRINDADE, para exercer o cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe 
"A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual 
obteve o segundo (2º) lugar na Lista de Classificação Geral da 
Região Administrativa Fronteira Oeste - R10 
(PR.00033.00001/2022-1 – Port. 0006/2022). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 
de janeiro de 2022. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE  
COMPRA E VENDA N. 118/2021  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.167/2021  
PREGÃO ELETRÔNICO N. 059/2021 

 
CONTRATADO: F –COMMERCE COMÉRCIO DE 
MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA OBJETO: aquisição de 
materiais elétricos, conforme tabela abaixo: 
 

 
 

VIGÊNCIA: 03 (TRÊS) meses; VALOR TOTAL: R$ 3.150,00; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, Recurso 0011, 
Projeto/Atividade 6420, Subprojeto 00001 Natureza da 
Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3032; SRO 040; FUNDAMENTO 

LEGAL: Leis Federais n. 8.666/93 e 10.520/02, pelas Leis 
Estaduais n. 11.389/99, 13.191/09 e 13.706 /11, pela Lei 
Complementar n. º 123/06, pelo Decreto Estadual n. 42.434/03 
e pelos Provimentos PGJ/RS n. 33/08, 47/05 e 54/02.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 
de dezembro de 2021.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral, Substituto.  
 

 
SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DO CONTRATO 

 PROCEDIMENTO N. 02405.000.167/2021 
 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe o servidor Agner 
Guimarães Altermann e, como substituto, o servidor Luiz 
Eduardo Pereira da Silva.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 
de dezembro de 2021.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral, Substituto. 
 
 
SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 028/2021  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.175/2021  
PREGÃO ELETRÔNICO N. 046/2021 

 
No dia 15 de outubro de 2021, compareceu à Procuradoria-
Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul, para registrar o preço e a respectiva 
quantidade, a MVS CARTUCHOS LTDA. - ME, vencedora do 
item abaixo: 
 

 
 

VALIDADE: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UO 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, 
Natureza da Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3044, SRO 071; 
FUNDAMENTO LEGAL: Provimentos PGJ/RS nos 40/04, 
47/05, 47/06 e 33/08; pelas Leis Federais n. 8.666/93, e n. 
10.520/02, pelas Leis Estaduais n. 11.389/99 e n. 13.191/09;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 
de dezembro de 2021.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral, substituto.    
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS N. 028/2021 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.175/2021 
 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal da 
ata de registro de preços constante do processo em epígrafe, 
o servidor Christian Broad,  e como seu substituto, o servidor 
Fernando Kruel Nogueira.   
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 
de dezembro de 2021.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral, substituto. 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 10 de janeiro de 2022. www.mprs.mp.br Edição n. 3229 

 

Nº 001  
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 
 

BOLETIM N. 01/2022 
 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do 
artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do 
Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os 
seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00718.000.921/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio 
Rafael Morosin Rodrigues. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 
OBJETO: Sobre água e esgoto. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Bagé. CAO comunicado:  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00726.000.532/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Caçapava do Sul. PROMOTOR DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz Capelani. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: Apurar a inércia da 
Administração Municipal de Caçapava do Sul na adoção das 
providências cabíveis para fiscalização e regularização da 
infração à ordem urbanística constatada na Rua Retaxerxes 
Pires Machado, n. 207, nesta Cidade, em cumprimento ao 
disposto nos artigos 30, inciso VIII, e 182 da Constituição 
Federal, e no artigo 170 da Lei Municipal 2.004, de 05/09/2006 
(Plano Diretor).. INVESTIGADO: Município de Caçapava do 
Sul. LOCAL DO FATO: Caçapava do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.010.266/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio 
Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Cópia de peças selecionadas do Inquérito 
Policial n. 010/2.20. 0006073-5, para fins de instauração de 
IC. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Caxias do Sul. CAO comunicado:  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01443.000.356/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias 
do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio 
Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Risco à coletividade - Construção e instalação 
de distribuidora de gás sob-rede de alta tensão na Rua 
Cometa, 359, bairro São Luiz, em Caxias do Sul. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Caxias 
do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.004.077/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio 

Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Loteamento irregular no "final" do Bairro 
Serrano, próximo ao loteamento da Rodobrás chamado 
Planalto Iracema, com esgoto a céu aberto, direcionado para o 
meio de uma quadra.. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: "Final" do Bairro Serrano, próximo ao 
loteamento da Rodobrás chamado Planalto Iracema. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.004.238/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio Rafael Paula Gelatti. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Ocupação 
Lot. POP 03 Diamantino/Planaltinho. INVESTIGADO(S): 
MUNICIPIO DE CAXIAS DO SUL. LOCAL DO FATO: Caxias 
do Sul.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.001.085/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio Rafael Paula Gelatti. 
CLASSIFICAÇÃO:  º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Loteamento 
Irregular na Rua Victório Milani, Localidade de São 
Marquinhos, Matr. 33.316 - CRI da 1ª Zona, Sistema 
GeoCaxias sob n. 261.. INVESTIGADO(S): SUCESSÃO DE 
ADOLAR PERUZZATTO, SUCESSÃO DE VERA 
PERUZZATTO, SUCESSÃO DE NICANOR PERUZZATTO. 
LOCAL DO FATO: Caxias do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.007.245/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio 
Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Loteamento irregular Parque das Cascatas 
(Condomínio Recanto da Cascata). INVESTIGADO(S): Celso 
José Picolli, Josemar Antônio Forlin. LOCAL DO FATO: 
Condomínio Recanto da Cascata.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.009.486/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio 
Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Obras de implantação de sistema viário e de 
infraestrutura básica faltante na área denominada Cooperativa 
Habitacional Asa do Aeroporto-COOPASA, matéria não 
contemplado no TAC parcial firmado no IC. 
00748.00180/2016. INVESTIGADO(S): MUNICIPIO DE 
CAXIAS DO SUL. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.009.059/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio 
Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Cisão do IC. 00748.00156/2008 para tratar da 
execução da infraestrutura urbana e áreas viárias da 
ocupação em área pública denominada Núcleo Habitacional 
Cooperativa Esperança do Vale (Cooesp). INVESTIGADO(S): 
MUNICIPIO DE CAXIAS DO SUL. LOCAL DO FATO: Caxias 
do Sul.  



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 10 de janeiro de 2022. www.mprs.mp.br Edição n. 3229 

 

Nº 001 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.010.844/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio 
Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Cisão do IC. 00748.00332/2011 que tratou do 
Loteamento Portinari, restando discutir a execução da 
infraestrutura urbana e áreas viárias.. INVESTIGADO(S): 
MUNICIPIO DE CAXIAS DO SUL. LOCAL DO FATO: Caxias 
do Sul.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.004.238/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio Rafael Paula Gelatti. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Lot. 
Irregular Lote 15 Quadra 3146 - Matr. 33.467 do CRI da 2ª 
Zona (SGP anterior: IC. 00748.00241/2013). 
INVESTIGADO(S): MUNICIPIO DE CAXIAS DO SUL, 
SUCESSÃO DE LAUDELINO FRANCISCHETTI. LOCAL DO 
FATO: Caxias do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.003.218/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina 
Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
OBJETO: apurar, conforme Auto de Infração n. 07/2021 
(Processo Administrativo n. 2370/2021), PARCELAMENTO 
IRREGULAR DO SOLO PARA FINS RESIDENCIAIS SEM 
AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL, na Estrada Ozi Costa, 850, 
Passo Pacheco, Município de Glorinha. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Glorinha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01548.000.468/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Apurar a necessidade de instalação de redutores de 
velocidade nas proximidades da Rua Laguna, bairro 
Viamópolis, e da Rua Itati, bairro Santa Isabel, ambas situadas 
no Município de Viamão. INVESTIGADO(S): Município de 
Viamão. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.002.300/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Apurar denúncia de parcelamento irregular do solo e de 
descarte de resíduos sólidos no entorno do Arroio Feijó, em 
Viamão/RS.. INVESTIGADO(S): Desconhecido. LOCAL DO 
FATO: Viamão. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 07 de 
Janeiro de 2022. 
MAURÍCIO TREVISAN,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões 
Fundiárias. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

BOLETIM N. 01/2022 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00718.000.921/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio 
Rafael Morosin Rodrigues. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 
OBJETO: Sobre água e esgoto. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Bagé.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00721.000.002/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael de 
Lima Riccardi. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. OBJETO: Apurar e 
adotar providências quanto a notícia de suposto desequilíbrio 
econômico-financeiro dos serviços de limpeza urbana e de 
manejo de resíduos sólidos urbanos no município de Mariana 
Pimentel, em aparente contrariedade aos artigos 2º, inciso VII, 
e 29, caput, da Lei 11.445/2007, aos artigos 7º, inciso X, e 54, 
da Lei 12.305/2010, bem como em aparente renúncia de 
receita nos termos dos arts. 11 e 14 da Lei Complementar n. 
101/2000, conforme noticiado pelo Memo. n. 57/2021 
encaminhado pelos Centros de Apoio Operacionais de Defesa 
do Meio Ambiente e Cível e de Proteção do Patrimônio 
Público. INVESTIGADO(S): Município de Mariana Pimentel. 
LOCAL DO FATO: Mariana Pimentel. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01722.000.282/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael de 
Lima Riccardi. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. OBJETO: Apurar e 
adotar providências quanto a notícia de suposto desequilíbrio 
econômico-financeiro dos serviços de limpeza urbana e de 
manejo de resíduos sólidos urbanos no município de Sertão 
Santana, em aparente contrariedade aos artigos 2º, inciso VII, 
e 29, caput, da Lei 11.445/2007, aos artigos 7º, inciso X, e 54, 
da Lei 12.305/2010, bem como em aparente renúncia de 
receita nos termos dos arts. 11 e 14 da Lei Complementar n. 
101/2000, conforme noticiado pelo Memo. n. 57/2021 
encaminhado pelos Centros de Apoio Operacionais de Defesa 
do Meio Ambiente e Cível e de Proteção do Patrimônio 
Público. INVESTIGADO(S): Município de Sertão Santana. 
LOCAL DO FATO: Sertão Santana.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00722.001.405/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Carmem Lucia Garcia. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 
OBJETO: Averiguar dano ambiental decorrente de intervenção 
em APP, pela supressão de vegetação nativa, de estágio 
médio e avançado de regeneração, sem autorização do órgão 
competente, em área localizada na Linha Anunciata, em Pinto 
Bandeira/RS, sob as coordenadas geográficas 
S29°0534.3"W051°2750.3". INVESTIGADO(S): Roberto 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 10 de janeiro de 2022. www.mprs.mp.br Edição n. 3229 

 

Nº 001 
Debona. LOCAL DO FATO: Pinto Bandeira.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01642.000.330/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canela. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Eduardo de Almeida 
Vieira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 2. OBJETO: Dano em área de preservação 
permanente (Banhado), sem expedição de licença ambiental, 
e em desconformidade com a legislação ambiental vigente. 
INVESTIGADO(S): Darcy Helberto Hermann, João Luiz 
Rothmann, Carlos Lauro Rothmann. LOCAL DO FATO: Linha 
São João, s/n., Canela, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01642.000.477/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canela. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Eduardo de Almeida 
Vieira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 2. OBJETO: Avaliar eventual vulneração ao 
patrimônio histórico e cultural de Canela, impactos 
paisagísticos ao Vale do Quilombo e danos ambientais pela 
ausência de sistema de tratamento de esgotos sanitários 
eficiente. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Canela. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00739.000.467/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Débora Rezende Cardoso. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: Apurar dano 
ambiental em razão de intervenção indevida (não licenciada) 
no curso do Arroio Brigadeira, no seu trecho situado no 
Município de Canoas, implicando, em razão da sua obstrução, 
a alteração do seu regime hídrico (diminuição do fluxo das 
águas). INVESTIGADO(S): IGOR FAGUNDES. LOCAL DO 
FATO: Canoas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.008.389/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina 
De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Supressão de vegetação nativa sem 
licenciamento ambiental, na propriedade do investigado. 
INVESTIGADO: José Alceu Lorandi LOCAL DO FATO: Caxias 
do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00759.000.382/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Dom 
Pedrito. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Diogo Gomes Taborda. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime 
de Exceção - PJ da Promotoria Especializada de Dom Pedrito 
- Diogo Gomes Taborda. OBJETO: Investigar possível 
negligência do Município de Dom Pedrito quanto à falta de 
água na Vila São Sebastião, 2º Subdistrito de Dom 
Pedrito/RS. INVESTIGADO(S): Município de Dom Pedrito. 
LOCAL DO FATO: Dom Pedrito. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01756.000.281/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rui Prediger. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Encruzilhada do Sul. OBJETO: Procedimento n. 
032/3º/3ª/1º/1ºBABM/2020 - extração de cascalho. 

INVESTIGADO(S): Paulo Roberto Bao dos Reis, Município de 
Amaral Ferrador. LOCAL DO FATO: Amaral Ferrador. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01756.000.269/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rui Prediger. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Encruzilhada do Sul. OBJETO: Procedimento em 
Ocorrência Ambiental n. 025/3º/3ª/1º/CABM/2020. 
Fiscalização ambiental realizada na Serraria MG, no município 
de Amaral Ferrador. INVESTIGADO(S): Maicon Colveiro 
Gomes. LOCAL DO FATO: Encruzilhada do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01756.000.441/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rui Prediger. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Encruzilhada do Sul. OBJETO: Cadastro para 
acompanhamento de Recomendação expedida ao Município 
de Encruzilhada do Sul, nos autos do IC 00761.00040/2011. 
INVESTIGADO(S): Município de Encruzilhada do Sul. LOCAL 
DO FATO: Encruzilhada do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01756.000.307/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rui Prediger. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Encruzilhada do Sul. OBJETO: Desmatamento em 
área de nascentes. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Encruzilhada do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00770.000.546/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea 
Almeida Barros. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: 
Investigar o uso e porte de motosserra em área de mata nativa 
sem possuir licença de porte e uso outorgada pela autoridade 
competente. INVESTIGADO(S): JOSÉ INÁCIO TRINDADE. 
LOCAL DO FATO: Bom Retiro do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00770.000.607/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea 
Almeida Barros. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: 
Apurar o exercício da atividade de oficina mecânica sem o 
devido licenciamento ambiental e danos ao meio ambiente, 
ante a ausência de caixa separadora de água, óleo e lama no 
tanque aéreo utilizado para armazenar 10.000 ml de 
combustível, piso da bacia de contenção em péssimo estado 
de conservação e depósito de peças automotivas a céu 
aberto, diretamente no solo, bem como a supressão de 
vegetação do Bioma Mata Atlântica em unidade de 
conservação ("Parque das Figueiras"). INVESTIGADO(S): 
Ivaneide Juliana Silveira Costa Oliveira, SUSPEN FREIO 
MANUNTENÇÃO E COMÉRCIO DE IMPLEMENTOS 
RODOVIARIOS- ERELLI. LOCAL DO FATO: Estrela/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.001.608/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério Fava 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 10 de janeiro de 2022. www.mprs.mp.br Edição n. 3229 

 

Nº 001 
Pj Substituto de Entrância Intermediária - 13 - Rogério Fava 
Santos. OBJETO: AUTO DE CONSTATAÇÃO DE 
OCORRÊNCIA AMBIENTAL n. 66/2021 BABM - Pesca Ilegal - 
Vantuir Aurélio Müller e Claudinei Ambrósio. 
INVESTIGADO(S): Vantuir Aurélio Müller, Claudinei Ambrósio. 
LOCAL DO FATO: Linha São Domingos, interior do Município 
de Pinheirinho do Vale. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.001.328/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério Fava 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 
Pj Substituto de Entrância Intermediária - 13 - Rogério Fava 
Santos. OBJETO: Pesca ilegal - Auto de constatação de 
ocorrência ambiental N. 042/2021 BABM de FREDERICO 
WESTPHALEN - Marcos Antônio da Rosa e Juliano da Silva 
Gomes. INVESTIGADO(S): Marcos Antônio da Rosa, Juliano 
da Silva Gomes. LOCAL DO FATO: Linha São Domingos, 
interior do Município de Pinheirinho do Vale. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.001.789/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério Fava 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 
Pj Substituto de Entrância Intermediária - 13 - Rogério Fava 
Santos. OBJETO: Auto de constatação de ocorrência 
ambiental n. 085/2021 - ERCI DA COSTA, INVESTIGADO(S): 
ERCI DA COSTA. LOCAL DO FATO: Linha Barroso, interior 
do Município de Pinheirinho do Vale (RS). 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01690.000.766/2018. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Frederico Westphalen. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rogério Fava Santos. CLASSIFICAÇÃO: 
Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj Substituto de Entrância 
Intermediária - 13 - Rogério Fava Santos. OBJETO: Apurar 
possível dano ambiental consistente na supressão de 
vegetação nativa, através de corte seletivo, em Área de 
Preservação Permanente do Rio Pessegueiro, bem como 
possível dano ambiental consistente na supressão de 
vegetação nativa, através do destoque, em uma área de 
15.000 m², ambas sem autorização do Órgão Ambiental 
competente, fato ocorrido na Linha Posse, interior do 
Município de Palmitinho (RS), conforme Boletim de Ocorrência 
n. 1339/151626/2018 e Auto de Constatação Simplificado do 
BABM. INVESTIGADO(S): Michele Silva de Souza, VALDIR 
BONATTO, Ozilia da Silva Bonatto, Afonso da Silva Rosa. 
LOCAL DO FATO: Linha Posse, interior do Município de 
Palmitinho (RS). 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01597.000.395/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 
Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Roberto José Taborda Masiero. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Gravataí. OBJETO: apurar a omissão do Município de 
Gravataí, na limpeza de córrego (valão), o que gera acúmulo 
de resíduos e proliferação de animais. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01778.000.160/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo 
Alberto Wolf Piton. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. OBJETO: 

Memo 105/2021 recebido do Centros de Apoio Operacionais 
de Defesa do Meio Ambiente e Cível e de Proteção do 
Patrimônio Público - CAOMA encaminhando memória de 
reunião e apontamento de ilegalidade no serviço de limpeza 
urbana e manejo dos resíduos sólidos urbanos no município 
de Guarani das Missões, estando o serviço deficitário 
economicamente. INVESTIGADO(S): Município de Guarani 
das Missões. LOCAL DO FATO: Guarani das Missões.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01652.000.627/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Horizontina. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruna Maria 
Borgmann. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Horizontina. OBJETO: Abaixo-
assinado entregue por José Quintiliano Martins dos Santos 
solicitando providências para coibir a utilização de agrotóxicos 
no perímetro urbano de Horizontina. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: HORIZONTINA. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01698.000.440/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguarão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vitor Hugo 
Chiuzuli. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Jaguarão. OBJETO: Serviço de 
limpeza urbana e manejo de resíduos sólidos 
economicamente deficitário. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Jaguarão/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01698.000.604/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguarão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vitor Hugo 
Chiuzuli. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Jaguarão. OBJETO: Apurar deságue 
de esgoto na Rua Fernando Nedes Camacho, n. 260, nesta 
cidade, feito, em tese, por vizinhos do imóvel e pelo Município 
de Jaguarão, fato que provocaria a morte de eucalíptos. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Jaguarão/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01792.000.239/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa 
Barcelos. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. OBJETO: Apurar 
destruição de floresta nativa em APP. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Passo das Pedras, 
Caseiros/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00802.001.675/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 
Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Sérgio da Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
OBJETO: MEMO 1080/2021 CAOMA encaminhando, para 
conhecimento e adoção das medidas entendidas cabíveis, 
parecer técnico que identificou alerta de desmatamento em 
área(s) localizada(s) no Município de Progresso. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Progresso/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01796.000.320/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Não-Me-Toque. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leandro 
Tatsch Bonatto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 10 de janeiro de 2022. www.mprs.mp.br Edição n. 3229 

 

Nº 001 
Promotoria de Justiça de Não-Me-Toque. OBJETO: Apurar 
possível ilegalidade no serviço de limpeza urbana e manejo 
dos resíduos sólidos urbanos nos municípios de Não-Me-
Toque, Tio Hugo e Victor Graeff. INVESTIGADO(S): Município 
de Não-Me-Toque, Município de Tio Hugo, Município de Victor 
Graeff. LOCAL DO FATO: Não-Me-Toque.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.001.038/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro Steigleder. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Monitorar a redução progressiva do número dos 
animais (Rua Delfina da Cunha n. 39 - bairro Camaquã, nesta 
cidade). INVESTIGADO(S): Sandra Coralia Mello Batista. 
LOCAL DO FATO: Rua Delfina da Cunha n. 39 - bairro 
Camaquã, nesta cidade. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01413.005.075/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Alexandre Sikinowski Saltz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Poluição sonora causada pelo estabelecimento 
"Boteko do Caninha", situado a Rua Barão do Gravataí, n. 
577, Bairro Menino Deus, nesta Cidade. INVESTIGADO(S): 
Estabelecimento "Boteko do Caninha". LOCAL DO FATO: Rua 
Barão do Gravataí, n. 577, bairro Menino Deus, nesta Cidade.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01864.000.642/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio 
Schenato. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sananduva. OBJETO: Receber 
madeira nativa da espécie araucária angustifólia, sem licença 
DOF. INVESTIGADO(S): Elizandro Maria da Silva, Madeireira 
Silva Urtiguense. LOCAL DO FATO: Rua Afonso Pedott, 
84,centro, São João da Urtiga-RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01864.001.158/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio 
Schenato. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sananduva. OBJETO: Averiguar a 
ocorrência de dano ambiental consistente na abertura de uma 
estrada medindo 3,50 metros de largura e 436 metros de 
comprimento, fora de área de preservação permanente, mas 
dentro de mata nativa com árvores folhosas de diversas 
espécies. INVESTIGADO(S): Lisiane Candeia Agostinetto, 
Elemar Agostinetto. LOCAL DO FATO: Linha Tigre Baixo, 
interior do município de Sananduva/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01864.000.643/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio 
Schenato. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sananduva. OBJETO: Exercer 
atividade potencialmente poluidora em desacordo com a 
licença e causar poluição por descarte de resíduos sólidos a 
céu aberto. INVESTIGADO(S): Fernando Egídio Linhak, 
Abrajet Industria e Beneficiamento de Abrasivos Para Waterjet 
Ltda. LOCAL DO FATO: Avenida Afonso Dalmolin, 993 centro, 
Paim Filho-RS.  

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01864.000.647/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio 
Schenato. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sananduva. OBJETO: Supressão de 
vegetação nativa em estágio avançado de regeneração e uso 
de fogo sem licença ambiental. INVESTIGADO(S): Daniel 
Zucco Brezolin. LOCAL DO FATO: Linha Bom Parto, Interior, 
São João da Urtiga. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01864.000.644/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Lucia 
Bonetti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Sananduva. OBJETO: Exercer atividade 
potencialmente poluidora, com atividade de Serraria e 
desdobramento sem tratamento de madeira. 
INVESTIGADO(S): Julio Cezar Fracasso, Madeireira 
Sananduva - LTDA. LOCAL DO FATO: Linha Entrada, 
Sananduva-RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01864.000.645/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Lucia 
Bonetti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Sananduva. OBJETO: Atividade potencialmente 
poluidora sem licença ambiental. INVESTIGADO(S): 
AGROFÉRTIL - Comércio de Insumos agrícolas LTDA, 
Emerson Dalla Santa. LOCAL DO FATO: Rodovia RS 343, 
608c, Sananduva-RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01866.000.185/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando 
Freitas Consul. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul. OBJETO: 
Averiguar se há, nos contratos de concessão do serviço 
público de saneamento básico dos Municípios de Santa 
Bárbara do Sul e Saldanha Marinho, cronograma de 
universalização dos serviços de saneamento nas 
municipalidades referidas, em atendimento à determinação 
contida no artigo 11-B da Lei n. 11.445/07. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Santa Bárbara do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00861.003.420/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico 
Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: investigar a ilegalidade de funcionamento e a 
geração de poluição sonora pelo estabelecimento Allan C. 
Medina de Oliveira - Choperia, CNPJ 41.819.711/0001-70, 
localizado na Rua Gaspar Silveira Martins, 1626, Santa Cruz 
do Sul, nome fantasia Surprise Club. INVESTIGADO(S): Allan 
C. Medina de Oliveira - Choperia (Surprise Club). LOCAL DO 
FATO: Santa Cruz do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00861.003.421/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico 
Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: investigar a geração de poluição sonora pelo 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 10 de janeiro de 2022. www.mprs.mp.br Edição n. 3229 

 

Nº 001 
estabelecimento Forster Club Ltda., CNPJ 43.752.396/0001-
36, sediada na Rua Gaspar Silveira Martins, 1616, Bairro 
Higienópolis, Santa Cruz do Sul, nome fantasia Yves Club. 
INVESTIGADO(S): Forster Club Ltda (Yves Club). LOCAL DO 
FATO: Santa Cruz do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00864.000.380/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rosimari Meller Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. OBJETO: Problemas de bueiros entupidos ocasionando 
alagamento, seguido de mal cheio de esgoto em ruas, pátios e 
casas, ocasionado riscos à saúde e prejuízos aos moradores. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rua 
Isidoro Grassi n. 567. Bairro Medianeira, Santa Maria.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00867.000.773/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Rosa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Leandro Capaverde Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Rosa. OBJETO: Denúncia anônima COMERCIAL DE 
COMBUSTIVEIS 7 LTDA – EPP. INVESTIGADO(S): 
COMERCIAL DE COMBUSTÍVEIS 7 LTDA. LOCAL DO 
FATO: Santa Rosa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00872.001.851/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
OBJETO: Verificar denúncia de Supressão Irregular de 
Vegetação Nativa. Local: Coxilha Bonita, sn, interior, Eugênio 
de Castro/RS. Investigado: Arlindo Alves Martins.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.174/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vinícius 
Cassol. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: Dano ambiental 
consistente na supressão de vegetação nativa, parcialmente 
em APP (inclinação acima de 45°), na localidade de Linha São 
Francisco, interior de Toropi-RS, coordenadas geográficas 
29°28'53.40"S 54°15'42.28"W, "Datum" WGS84. 
INVESTIGADO(S): Arlei Karsten. LOCAL DO FATO: Linha 
São Francisco, interior de Toropi-RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.452/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vinícius 
Cassol. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: Investigar dano 
ambiental consistente em destruir e danificar vegetação no 
Bioma Mata Atlântida, na localidade de Boca da Picada, 
interior de Toropi, coordenadas geográficas 29°25'49.9"S 
54°14'33.0"W, "Datum" WGS84. INVESTIGADO(S): Jacir da 
Silva Oliveira. LOCAL DO FATO: Boca da Picada, Toropi - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01587.000.591/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapejara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapejara. OBJETO: Apuração de dano ambiental 

consistente em destruição da vegetação arbórea nativa 
pertencente ao bioma mata atlântica em estágio Inicial e 
médio de regeneração, com emprego de motosserra árvores 
folhosas nativas das seguintes espécies: Canela (Ocotea 
puberula), Aroeira (Schinus terebinthifolius), Camboatá 
(Matayba elaeagnóides), Pessegueiro Bravo (Prunus sellowii), 
Branquilho (Sebastiana commersoniana), entre outras, 
atingindo uma área total de 0,70 hectares, realizados em área 
de preservação permanente na margem de um córrego e no 
entorno de uma nascente, sem licença do órgão ambiental 
competente, na propriedade localizada nas coordenadas 
geográficas: -28.18804 - 51.79442, sita na Capela Bom Jesus, 
em Santa Cecília do Sul RS, pertencente ao senhor Rodrigo 
Toldo. INVESTIGADO(S): RODRIGO TOLDO. LOCAL DO 
FATO: Tapejara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01587.000.589/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapejara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapejara. OBJETO: Apuração de dano ambiental 
consistente em supressão de vegetação arbórea nativa na 
margem do Rio Carreteiro, onde na sua borda foi alargada 
uma estrada a menos de três metros do curso da água, bem 
como empurrada a borda da mata na beira da lavoura e na 
margem do Rio, atingindo uma área total de 0,83 hectares, 
tudo em área de preservação permanente e sem licença do 
órgão ambiental competente; na propriedade localizada nas 
coordenadas geográficas: -28.11968 - 52.08883, sita na 
localidade de Capela São Domingos, em Tapejara RS, 
pertencente ao senhor FLAVIO DAMIN. INVESTIGADO(S): 
FLÁVIO DAMIN. LOCAL DO FATO: Tapejara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01587.000.588/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapejara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapejara. OBJETO: Apuração de dano ambiental 
consistente em destruição de vegetação arbórea nativa 
pertencente ao bioma mata atlântica em estágio Inicial e 
médio e avançado de regeneração, onde foram arrancadas as 
arvores folhosa nativas localizadas na borda da lavoura de 
trigo e empurradas contra a mata remanescente com emprego 
de máquina pesada, serviço atingiu uma área total de 0.46 
hectares. Foi constatada a intervenção em área alagadiça 
(banhado e nascentes), onde foi realizada a destruição da 
vegetação típica como Caraguatá, Chapéu de Couro e 
Gramíneas pertencentes aquele eco sistema, também ocorreu 
o aterramento de parte deste e de um açude existente no 
local, serviço atingiu uma área total de 0.76 hectares. Foi 
construído com emprego de uma escavadeira hidráulica 
segundo o proprietário 390,55 metros de comprimento por, 1 
metros de profundidade por 1,70 metros de largura, de vala 
para drenar o local para o transito de máquinas sobre este; O 
serviço atingiu 0.46 hectares fora de área de preservação 
permanente, e 0.76 hectares em área de preservação 
permanente, realizado sem licença do órgão ambiental 
competente; tudo na propriedade localizada nas coordenadas 
geográficas: -28.07732 -52.09139, sita na localidade de 
Capela Caravaggio, em Tapejara RS, pertencente ao senhor 
AMARILDO FERRO. INVESTIGADO(S): AMARILDO FERRO. 
LOCAL DO FATO: Tapejara. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00911.000.941/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Taquara. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Ximena Cardozo Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de 



 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 10 de janeiro de 2022. www.mprs.mp.br Edição n. 3229 

 

Nº 001 
Justiça da Promotoria de Justiça de Taquara. OBJETO: apurar 
possível poluição sonora produzida pelo Bar localizado na 
Rua Santo Antônio, n. 444, Bairro Medianeira, Taquara – RS. 
INVESTIGADO(S): Marines de Oliveira. LOCAL DO FATO: 
Rua Santo Antônio, n. 444, Bairro Medianeira, Taquara - RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01904.000.595/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel 
Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
OBJETO: Dano ambiental na localidade de braço forte, interior 
de Tenente Portela, consistente em destruição de floresta 
considerada de preservação permanente para utilização com 
infringência das normas de proteção, em uma área total de 
aproximadamente 200 metros quadrados, bem como 
supressão de vegetação do bioma Mata Atlântica em estágio 
inicial e médio de recuperação, em área de aproximadamente 
três mil metros quadrados. INVESTIGADO(S): Nestor Ruggini, 
Jairo André Ruggini. LOCAL DO FATO: Tenente Portela.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00914.005.106/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio 
Roberto Silva de Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Apurar 
fato atinente à demolição de patrimônio histórico. 
INVESTIGADO(S): Município de Torres, Empresa Dimak 
Construções e Incorporadora Ltda. LOCAL DO FATO: Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.002.057/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni 
Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Cópia do 
01593.001.872/2021 para tutela do meio ambiente para 
conhecimento e as providências cabíveis, ilegalidade no 
serviço de limpeza urbana e manejo dos resíduos sólidos 
urbanos no(s) município(s) de Balneário Pinhal, Cidreira e 
Imbé. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Balneário Pinhal.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.002.300/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Apurar denúncia de parcelamento irregular do solo e de 
descarte de resíduos sólidos no entorno do Arroio Feijó, em 
Viamão/RS. INVESTIGADO(S): Desconhecido. LOCAL DO 
FATO: Viamão. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 02378.001.908/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Apurar irregularidades ambientais e sanitárias 
diante da operação de "canil clandestino", conforme oficio n. 
254/2021 da PATRAM, realizada pela Senhora Tatiane de 
Oliveira Marques Lambert, em Capão da Canoa. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Capão 
da Canoa.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.000.219/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Apurar providências quanto à limpeza realizada nos 
dois lados do Arroio da Pescaria, no perímetro do bairro 
Girassol, em Capão da Canoa, e eventual responsabilidade 
civil por dano ambiental. INVESTIGADO(S): Município de 
Capão da Canoa, Companhia Riograndense de Saneamento - 
CORSAN. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.000.327/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Averiguar irregularidades ambientais na operação 
da oficina mecânica localizada na Avenida Iguaçu, 801, 
Curumim, em Capão da Canoa, operando sem licença 
ambiental. INVESTIGADO(S): Janice Farias dos Santos 
Bocca. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01862.000.257/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito 
Mota Barreto Neto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. OBJETO: Apuração 
de danos ambientais atribuídos a Ronildo Pereira de Moraes, 
em razão de instalar um posto de manutenção de maquinário 
e realizar a queima de resíduos sólidos a céu aberto em seu 
empreendimento de extração de minérios, em desacordo com 
a licença de operação do empreendimento, situado na 
localidade de Capão Bonito, interior do Município de Salto do 
Jacuí. INVESTIGADO(S): Ronildo Pereira de Moraes. LOCAL 
DO FATO: Salto do Jacuí/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01862.000.271/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito 
Mota Barreto Neto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. OBJETO: Apuração 
de possíveis danos ambientais atribuídos a Ervandil Almeri 
Saul de Oliveira, em razão de efetuar o corte raso de 21 
exemplares de vegetais exóticos e nativos do Bioma Mata 
Atlântica e de construir um quiosque de alvenaria em área de 
preservação permanente, tudo sem autorização do órgão 
ambiental competente, no Balneário Municipal de Salto do 
Jacuí. INVESTIGADO(S): ERVANDIL ALMERI SAUL DE 
OLIVEIRA. LOCAL DO FATO: Salto do Jacuí/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.000.915/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis 
Gustavo Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: 
Apurar dano ambiental consistente na conversão irregular de 
campo nativo em lavoura e abertura de valos em Área de 
Preservação Permanente. INVESTIGADO(S): Arcimero Garcia 
Jesus. LOCAL DO FATO: Santiago. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 07 de 
Janeiro de 2022. 
DANIEL MARTINI,  
Coordenador do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  


		2022-01-10T12:15:35-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




